

Số: 4889 /BC-SGDĐT

Đồng Nai ngày 02 tháng 12 năm 2021

## BÁO CÁO

### Thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2021 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai.

Kính gửi:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban cán sự Đảng UBND tỉnh.

Thực hiện văn bản số 651-CV/BTGTU ngày 07/10/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác khoa giáo năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Báo cáo công tác khoa giáo năm 2021 của ngành giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

#### I. CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI

##### 1. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo

- Sở GD&ĐT đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết; hiện tại đang hoàn chỉnh hồ sơ để trình HĐND tỉnh 03 Nghị quyết vào kỳ họp cuối năm 2021.

- Sở GD&ĐT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 34 văn bản (Quyết định, Kế hoạch, Công văn) để chỉ đạo nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo; hiện đang phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và địa phương tham mưu trình UBND tỉnh ký ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh.

Danh mục đính kèm.

##### 2. Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục đào tạo

- Tính đến 30/11/2021, Sở GD&ĐT đã ban hành 6.072 văn bản, kế hoạch, chương trình, 1.039 quyết định, 21 đề tài để thực hiện hướng dẫn, triển khai nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh.

- Đối với nhiệm vụ thực hiện công tác khoa giáo năm 2021: Sở GD&ĐT đã ban hành Kế hoạch số 2165/KH-SGDĐT ngày 27/5/2021 về thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2021 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai.

#### II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phối hợp, thực hiện tổng kết, sơ kết các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, Kế hoạch của Tỉnh ủy

a) Sở GD&ĐT đã ban hành Báo cáo số 2189/BC-SGDĐT ngày 28/5/2021 về Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ

Chính trị “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020”. Theo đó, tính đến thời điểm báo cáo, một số kết quả đạt được cụ thể như sau:

- 100% các trường phổ thông tổ chức giảng dạy theo khung phân phối chương trình (PPCT) của Bộ GD&ĐT và PPCT do Sở GD&ĐT ban hành; ngoài 4 môn thể thao (THCS) và 5 môn thể thao (THPT) được biên soạn trong chương trình và sách giáo viên, các trường học tùy theo điều kiện cơ sở vật chất và khả năng chuyên sâu của giáo viên chọn các môn thể thao khác để tổ chức giảng dạy.

- 100% các trường phổ thông trong tỉnh duy trì nền nếp tập thể dục buổi sáng, tập thể dục giữa giờ; hô khẩu ngữ tập thể trước và sau các buổi tập.

- 90% các trường phổ thông (317 trường TH, 198 trường THCS, 74 trường THPT) có thành lập các câu lạc bộ TDTT và duy trì tập luyện thường xuyên các đội tuyển thể thao trong nhà trường.

- 100% các trường học trên địa bàn tỉnh có bố trí thời gian, tạo điều kiện để học sinh tham gia các hoạt động tập luyện thể thao ngoại khóa; tổng số học sinh thường xuyên tập luyện thể dục thể thao đạt trên 90%.

- Hệ thống thiết bị phục vụ giáo dục thể chất từng bước được quan tâm đầu tư từ nhiều nguồn, trong đó chú trọng đến thiết bị dành cho học sinh là chủ yếu, 100% cơ sở giáo dục có đủ thiết bị thiết yếu dạy thể dục chính khóa theo quy định, phát huy khá tốt công tác bảo quản, nâng cao hiệu quả sử dụng, từng bước đáp ứng chương trình đổi mới. Tuy nhiên, việc đầu tư cơ sở vật chất chưa đồng bộ, các trường ở vùng sâu, vùng xa cơ sở vật chất còn nhiều hạn chế.

b) Sở GD&ĐT trình Ban cán sự Đảng UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 343A-BC/BCS ngày 01/7/2021 về Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa X); Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai (khóa IX) về “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 05 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng cho học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn”.

Tính đến thời điểm báo cáo (ngày 30/6/2021), một số kết quả đạt được:

- Việc bổ sung và hoàn thiện chính sách và bảo đảm các điều kiện cần thiết hỗ trợ bậc mầm non phát triển bền vững; nâng dần tỉ lệ huy động trẻ từ 3 đến 5 tuổi được học mẫu giáo, thực hiện chăm sóc, giáo dục 2 buổi/ngày; hoàn thành mục tiêu phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi

- + Chế độ, chính sách đối với trẻ em thực hiện kịp thời, giai đoạn 2011 - 2020 thực hiện chính sách cho trẻ em từ 3 - 5 tuổi với tổng kinh phí là 75.785.000.000 đồng cho các khoản hỗ trợ chi phí học tập, ăn trưa và các chính sách khác.

- + Đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non tăng về số lượng, từng bước được nâng cao về chất lượng, trình độ đào tạo đạt chuẩn của CBQL đạt 100%, giáo viên đạt 95%, giáo viên dạy lớp mẫu giáo 5 tuổi đạt 100%, trong đó, trình độ trên chuẩn của CBQL 97,28%, giáo viên đạt 70,8%, giáo viên dạy lớp mẫu giáo 5 tuổi đạt 75,4%.

+ Thực hiện Nghị quyết số 147/2014/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về phát triển GDMN giai đoạn 2015 - 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, theo đó, đã cấp kinh phí cho 5.206 giáo viên và 2.636 nhân viên đang công tác tại các trường công lập bán trú với tổng số tiền 55,1 tỷ đồng nhằm khuyến khích đội ngũ này an tâm công tác, làm việc lâu dài tại các cơ sở GDMN.

+ Thực hiện Nghị quyết số 101/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về Quy định việc hỗ trợ cơ sở vật chất cho các nhóm trẻ tư thục ở khu vực có nhiều công nhân lao động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, theo đó, đã hỗ trợ cho 137 nhóm lớp về cơ sở vật chất, tu sửa nhà vệ sinh, mua sắm trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi với tổng kinh phí là 6 tỷ đồng.

+ Kinh phí đầu tư hàng năm đều tăng đáng kể, từ năm 2011 đến năm 2020 tổng kinh phí đầu tư thực hiện công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi là 11.649.418 đồng. Định mức chi thường xuyên cho mẫu giáo 5 tuổi tăng dần qua các năm: năm 2011 là 5,82%, đến năm 2020 là 8,95%.

+ Đảm bảo ngân sách mua sắm thiết bị dạy học, đồ dùng, đồ chơi phục vụ hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ, nhất là cho các lớp mẫu giáo 5 tuổi, trong giai đoạn 2011 - 2020 tổng kinh phí mua thiết bị tối thiểu và thiết bị dùng chung 745 tỷ đồng. Công tác xã hội hóa, huy động sự góp sức của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân tăng cường nguồn lực cho GDMN giai đoạn 2011 - 2020 từ nguồn xã hội hóa là 893.192.000.000 đồng, theo đó, nhiều trường mầm non, nhóm lớp ngoài công lập có quy mô lớn, cơ sở vật chất tốt.

+ Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ sức khỏe được thực hiện tốt. So với đầu kỳ, tỷ lệ trẻ được bán trú tăng 11%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng cân nặng giảm hơn 5%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thấp còi giảm 4,2% ở trẻ nhà trẻ và giảm 3,5% ở trẻ mẫu giáo.

+ Tổng kinh phí từ ngân sách nhà nước chi thực hiện Chương trình Sữa học đường (MN và TH) từ tháng 9/2014 đến 12/2020 là 395,2 tỷ đồng, góp phần cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng của trẻ, được phụ huynh đồng tình ủng hộ.

+ Có 100% cơ sở GDMN thực hiện chương trình GDMN; số trẻ học chương trình GDMN đạt tỷ lệ 99%. Tất cả trẻ mẫu giáo 5 tuổi đều được theo dõi đánh giá theo bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi; triển khai thực hiện Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016 - 2020 đem lại hiệu quả cao.

- Kết quả về Phổ cập giáo dục mầm non (PCGDMN) sau 10 năm thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Chỉ thị số 10-CT/TW; Kế hoạch số 63-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

+ Năm học 2020 - 2021, toàn tỉnh có 372 trường mầm non, mẫu giáo, tăng 89 trường so với năm học 2010 – 2011, trong đó, công lập chiếm tỷ lệ 58,8%; tư thục chiếm tỷ lệ 41%. Ngoài ra còn có 946 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục, có 170.482 học sinh mầm non đến trường, so với đầu kỳ tăng hơn 73.000 trẻ; tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ đạt 41,25%, so với đầu kỳ tăng 24,15%; tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi mẫu giáo đạt 96,8%, so với đầu kỳ tăng

19,95%; tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi mẫu giáo 5 tuổi đạt 98,95%, so với đầu kỳ tăng 13,56%.

+ Đã hoàn thành các mục tiêu về PCGDMN trẻ 5 tuổi (đã được Bộ GD&ĐT công nhận đạt chuẩn PCGDMN trẻ 5 tuổi tại Quyết định số 4315/QĐ-BGDĐT ngày 6/10/2016); đạt mục tiêu đề ra của Kế hoạch số 63-KT/TU ngày 10/04/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

+ Số trường mầm non đạt chuẩn quốc gia là 139/219 trường, đạt tỷ lệ 63,6% tăng 74 trường so với năm học 2010 – 2011 (trường công lập).

+ Kết quả công tác PCGDMN cho trẻ 5 tuổi đến năm 2020: Tổng số xã, phường, thị trấn đạt chuẩn PCGD MN cho trẻ 5 tuổi là 170/170; tỷ lệ 100 %. Tổng số huyện đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi là 11/11 huyện, thành phố; tỷ lệ 100 %; Tỉ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp: 52.077/52,077 đạt 100%; Trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ngày: 51.979/52,077 cháu, đạt 99,81%; Tỉ lệ trẻ 5 tuổi chuyên cần: 51.815/52,077 cháu, đạt 99,5%; Tỉ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non: 51.296/52.077 đạt tỉ lệ 99%. 100% giáo viên dạy lớp mẫu giáo 05 tuổi đạt chuẩn về trình độ đào tạo và chuẩn nghề nghiệp theo quy định. 100% các cơ sở GDMN đảm bảo đủ phòng học cho trẻ mẫu giáo 05 tuổi, 99,7% lớp mẫu giáo 05 tuổi đủ đồ dùng đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu.

+ Kết quả trẻ từ 3 - 5 tuổi vào học mẫu giáo năm 2020 đạt: 97%, chưa đạt mục tiêu đề ra của Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 10/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (mục tiêu đề ra đến năm 2020: 100% trẻ từ 3 - 5 tuổi vào học mẫu giáo).

## **2. Công tác hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác khoa giáo 2021**

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 298-KH/TU ngày 09/9/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) và triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG của Thủ tướng Chính phủ ngày 25/5/2021 “Về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”, văn bản số 7321/UBND-KGVX ngày 29/6/2021 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 – 2030...

Theo đó, tính đến 30/11/2021, đã đạt được một số kết quả như sau:

- Quy hoạch phát triển quy mô mạng lưới trường lớp, đội ngũ giáo viên, xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường học tiên tiến hiện đại. Cụ thể:

+ Trường công lập: 726 trường (Mầm non: 219 trường; Tiểu Học: 282 trường; THCS: 176 trường; THPT và cơ sở giáo dục chuyên biệt: 49 trường (THPT: 40, Trường THCS & THPT: 05 trường, Trường Dân tộc Nội trú: 02, Trung tâm NDT khuyết tật: 01, Trung tâm GDTX: 01).

+ Trường ngoài công lập: 196 trường (Mầm non: 158 trường, Tiểu học: 06 trường, 05 THCS: 05 trường, THPT: 27 trường).

+ Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện, thành phố: 11 đơn vị.

+ 100% xã, phường trên địa bàn tỉnh đã có mạng lưới trường mầm non, TH, THCS; bình quân mỗi huyện, thành phố có khoảng 07 trường THPT.

- Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, tính đến ngày 31/10/2021, số trường học đạt chuẩn quốc gia trong hệ thống trường công lập ở các bậc học như sau: Mầm non đạt tỷ lệ 64,38% (tăng 3,22% so với cùng kỳ), Tiểu học đạt tỷ lệ 59,93% (tăng 3,5% so với cùng kỳ), THCS đạt tỷ lệ 64,57% (tăng 1,4% so với cùng kỳ), THPT đạt tỷ lệ 61,70% (tăng 2,1% so với cùng kỳ).

- Tình hình thực hiện đổi mới giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông.

Mặc dù chịu ảnh hưởng của dịch COVID-19 nhưng toàn ngành GDĐT đã nỗ lực vượt qua khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 và triển khai năm học mới 2021 – 2022 đảm bảo theo khung thời gian quy định của UBND tỉnh.

+ Các bậc học mầm non, tiểu học, THCS đã tổ chức thành công Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh (đối với bậc tiểu học là hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp tỉnh); hoàn thành tổ chức cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh học sinh trung học. Tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT (02 đợt) và thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp mầm non, tiểu học, THCS, THPT, GDTX và toàn ngành theo hình thức trực tuyến giữa Sở GDĐT với các đơn vị. Kết quả kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2021 (đợt 1 và đợt 2): Tỷ lệ tốt nghiệp của khối THPT (không kể thí sinh tự do) đạt 99,39% và khối GDTX (không kể thí sinh tự do) đạt 85,81%.

+ Năm học mới 2021-2022 diễn ra trong bối cảnh tình hình dịch COVID-19 vẫn còn diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh nói riêng và cả nước nói chung. Sở GDĐT đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới với phương châm “Tạm dừng đến trường, không dừng việc học”; tham mưu UBND tỉnh ban hành Thư kêu gọi của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai nhân dịp năm học 2021-2022; Thư kêu gọi ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủng hộ thiết bị học tập cho học sinh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

+ Sở GD&ĐT đã xây dựng Kế hoạch về việc tổ chức dạy và học trực tuyến tại các cơ sở giáo dục phổ thông cấp trung học và các đơn vị dạy chương trình giáo dục thường xuyên trong thời gian phòng, chống dịch bệnh COVID-19. Việc tổ chức dạy học trực tuyến được thực hiện linh hoạt phù hợp với thực tiễn địa phương; tính đến ngày 05/11/2021, tỷ lệ học sinh các cấp học tham gia học trực tuyến trên địa bàn tỉnh đạt 98,65%. Đối với bậc học mầm non, do đặc thù ngành học mầm non không dạy học trực tuyến và dạy học trên truyền hình nên các cơ sở giáo dục mầm non phân công giáo viên hằng ngày duy trì liên hệ với gia đình trẻ để nắm tình hình; phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng chăm sóc, giáo dục trẻ.

## 2.2. Công tác hướng nghiệp, phân luồng trong giáo dục phổ thông.

+ Thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”; hàng năm, Sở GD&ĐT đã ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức hoạt động tư vấn, giáo dục hướng nghiệp và giáo dục nghề phổ thông trong Chương trình Giáo dục phổ thông hiện hành, trong đó yêu cầu các Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu về phân luồng học sinh theo học các trình độ nghề, đặc biệt phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS theo học nghề kết hợp học văn hóa chương trình GDTX cấp THPT. Các Phòng GD&ĐT tạo điều kiện để các cơ sở dạy nghề phối hợp với các trường THCS tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, quyền lợi cũng như nhu cầu việc làm khi tham gia học các trình độ nghề cho học sinh và phụ huynh, nhất là ở các trường vùng nông thôn.

+ 100% các trường THPT, tăng cường truyền thông về tư vấn, hướng nghiệp; ứng dụng công nghệ hiện đại cung cấp kịp thời thông tin về các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, chính sách ưu đãi đối với người học nghề, cơ hội khởi nghiệp, tìm kiếm việc làm, xu hướng thị trường lao động và nhu cầu của thị trường lao động thông qua chuyên trang Tư vấn hướng nghiệp trên trang Web và các trang mạng xã hội của các đơn vị. Tiếp tục phối hợp với cơ quan báo chí, các cơ sở đào tạo nghề, các trường đại học, cao đẳng, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh... tổ chức các hoạt động tư vấn, hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh phổ thông, giúp học sinh hiểu và lựa chọn theo học các trình độ đào tạo nghề phù hợp với năng lực, sở thích, điều kiện gia đình, nhu cầu nguồn nhân lực của thị trường lao động...

+ Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 8179/KH-UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025, trong năm 2021, Sở GD&ĐT đã phối hợp tổ chức khoảng trên 100 đợt tư vấn hướng nghiệp, tư vấn mùa thi, tư vấn tuyển sinh (qua hình thức trực tiếp và trực tuyến) cho khoảng gần 75.000 lượt học sinh cấp THPT, trong đó, tập trung chủ yếu tư vấn cho học sinh lớp 12 để giúp các em được nhận thông tin đầy đủ, chính xác cũng như lựa chọn ngành nghề đúng sở trường, nguyện vọng và điều kiện gia đình, nhu cầu việc làm của xã hội, trong năm 2021, đã có 28.382 lượt học sinh THCS, 2.668 lượt học viên GDTX được tư vấn đào tạo nghề hệ trung cấp; 395 lượt học viên GDTX tư vấn đào tạo CĐ-ĐH.

Kết quả phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS đi học các trình độ nghề năm 2021 đạt 20,5%.

+ Thực hiện Kế hoạch số 14383/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án "Phát triển nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam tỉnh Đồng Nai đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030" giai đoạn 2020-2025, Sở đã triển khai Kế hoạch số 1225/KH-SGD&ĐT ngày 27/4/2020, theo đó, hàng năm tập trung triển khai, chỉ đạo đến 100% các trường THPT trong công tác tuyên truyền, giảng dạy tích hợp theo các định hướng cụ thể về vai trò của nông nghiệp đô thị trong phát triển nâng cao đời sống của dân cư vùng đô thị; các mô hình nông nghiệp đô thị

tiêu biểu trong và ngoài nước, các mô hình có khả năng ứng dụng hiệu quả vào vùng Tây Nam của tỉnh; các kỹ thuật, công nghệ ứng dụng trong nông nghiệp đô thị; gương điển hình tại địa phương và vùng lân cận khởi nghiệp từ các mô hình nông nghiệp đô thị.

2.3. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 31/CT-TTg, ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ “Về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên” gắn với triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Công tác giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng cấp học trong đó tập trung vào những giá trị cơ bản của văn hóa nhân loại, giá trị cốt lõi và nhân văn của tư tưởng Hồ Chí Minh; 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác Đoàn, Đội; giáo viên dạy môn Đạo đức, Giáo dục công dân được thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn và kỹ năng, nghiệp vụ. Hiện nay, ngành đang phối hợp tham mưu triển khai Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030” trên địa bàn tỉnh

- Phối hợp thực hiện hiệu quả việc triển khai ký cam kết với các sở, ban ngành, đoàn thể trong việc phối hợp chăm sóc và giáo dục học sinh, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức và hình thành những chuẩn mực giá trị đạo đức cho học sinh, nâng cao ý thức trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội; triển khai thực hiện hiệu quả Bộ quy tắc ứng xử trong trường học và xây dựng ứng xử văn hóa trường học gắn với thực hiện Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học nhằm đảm bảo quyền lợi học sinh và góp phần xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học.

- Đã phối hợp hiệu quả, chặt chẽ với các ngành trong tham mưu triển khai thực hiện các Quỹ học bổng trên địa bàn tỉnh, trong năm học 2020 – 2021 và đầu năm học 2021 - 2022, có 15.567 học sinh được trao học bổng với tổng kinh phí hơn 11 tỷ đồng; có 24.768 học sinh hoàn cảnh khó khăn được giúp đỡ với tổng kinh phí hơn 9 tỷ đồng; tặng cho học sinh hoàn cảnh khó khăn 5.641 bộ sách giáo khoa, 971 xe đạp, 6.687 bộ sách giáo khoa và 2.842.858 quyển vở. Đặc biệt, trong đợt dịch lần thứ 4 trên địa bàn, ngành đã vận động tổ chức, cá nhân hỗ trợ, chia sẻ khó khăn nhằm đảm bảo ổn định cuộc sống, tâm lý cho học sinh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid – 19 (hỗ trợ 10 tấn rau củ quả, gần 1 tấn gạo, sôra, tiền mặt...) cho học sinh vùng bị phong tỏa,... trị giá trên 2,4 tỷ đồng; vận động trao trên 1,8 tỷ đồng hỗ trợ 116 trẻ em, học sinh dưới 18 tuổi bị mồ côi cha, mẹ do bị nhiễm Covid - 19 ... Bên cạnh đó, tính đến ngày 19/11/2021, toàn ngành đã tiếp nhận, phân bổ trên 12.562 trang thiết bị học trực tuyến mới và đã qua sử dụng (máy vi tính, laptop, điện thoại, ipad, máy tính bảng...) cho học sinh nghèo, học sinh vùng dân tộc thiểu số, học sinh vùng dân tộc, con em gia đình chính sách, mồ côi được sự ủng hộ của người dân, phụ huynh và học sinh.

### **3. Công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình xã hội, đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái trong lĩnh vực khoa giáo**

a) Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 31/3/2021 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 lĩnh vực công tác tuyên giáo; văn bản số 1791-CV/TU ngày 26/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác tuyên giáo trong hoạt động giáo dục và đào tạo, văn bản số 10809/UBND-KGVX ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác tuyên giáo trong hoạt động giáo dục và đào tạo, Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, các trường Đại học trên địa bàn tỉnh quan tâm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

b) Sở GD&ĐT đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tấn, báo chí, tạp chí để thực hiện tuyên truyền về chủ trương đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ. Trong năm 2021, ước tính đã có khoảng gần 800 tin, bài (không tính tin, bài trích dẫn lại thông tin) về công tác giáo dục, đào tạo của tỉnh trên các báo như: Nhân dân, TTXVN, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Truyền hình Quốc hội, VietnamNet, Vnexpress, Tuổi trẻ, Thanh niên, Dân trí, Giáo dục và Thời đại, Pháp luật, Sài gòn Giải phóng, Tiền phong, Lao động, Zing, Đài PTTH ĐN, Báo ĐN...

c) Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể liên quan ký kết công tác chăm sóc, giáo dục học sinh năm học 2021 – 2022, theo đó, tăng cường công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, kỹ năng, lối sống, kiến thức pháp luật và ý thức công dân, hỗ trợ tư vấn tâm lý, giáo dục kỹ năng phòng chống bị xâm hại, lạm dụng cho học sinh; trang bị các kiến thức pháp luật trên lĩnh vực internet và trang bị kỹ năng khai thác, sử dụng thông tin trên môi trường mạng đúng quy định, lành mạnh, phục vụ thiết thực cho học tập và giải trí, giảm thiểu các tác động tiêu cực đến học sinh, tránh bị lạm dụng, xâm hại trên mạng xã hội.

d) Năm 2021, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh, thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, học sinh và trẻ em toàn tỉnh tạm ngưng đến trường học trực tiếp chuyển sang học trực tuyến, do đó, Sở GD&ĐT đã chủ động, tích cực trong công tác tuyên truyền thông qua đầy mạnh, phát triển trang Fanpage Thông tin Giáo dục Đồng Nai của ngành, chỉ đạo các Phòng GD&ĐT tiếp tục phát triển và quản lý trang mạng xã hội; tiếp tục chỉ đạo, hỗ trợ, đôn đốc các trường THPT, Đoàn trường THPT phát triển các trang thông tin trên mạng xã hội cho học sinh tại các cơ sở giáo dục; kết nối thông tin tuyên truyền các thông tin hữu ích với các trang mạng xã hội fp Hương Sen Việt, fp Học sinh – Sinh viên Việt Nam, fp Vụ Giáo dục Chính trị - HSSV, trang fp của Bộ GD&ĐT, trang của của các cơ quan, tổ chức chính trị, đoàn thể trên địa bàn tỉnh ... và các nhóm, diễn đàn học tập, đội nhóm thể thao, văn nghệ, sở thích ... trên mạng xã hội. Theo đó, tăng cường đăng tải, kết nối và chia sẻ thông tin từ các nguồn chính thống trên Trang Fanpage Thông tin giáo dục Đồng Nai nhằm cập nhật thông tin thời sự kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước, của tỉnh; các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

về giáo dục và đào tạo; tuyên truyền, triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid – 19; các tư liệu giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc; các nội dung về bảo vệ chủ quyền biển, đảo; phản bác lại các quan điểm và thông tin giả mạo về lịch sử dân tộc và trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo (đặc biệt là nội dung triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới, sách giáo khoa mới); giáo dục kỹ năng sống, phòng chống tệ nạn xã hội, bạo lực học đường; xây dựng văn hóa ứng xử trường học; giới thiệu, lan tỏa gương học sinh, sinh viên có thành tích trong học tập, lao động, vượt khó...

Tính đến ngày 30/11/2021, trang fp Thông tin Giáo dục Đồng Nai đã đăng, chia sẻ khoảng 1.500 tin, bài, tiếp cận trên 35 triệu lượt người; đã thu hút 53.000 người thích và gần 57.000 người theo dõi. Toàn tỉnh đã có 06/11 Phòng Giáo dục và Đào tạo (Xuân Lộc, Long Khánh, Trảng Bom, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán) và khoảng 560 trường MN, TH và THCS trực thuộc Phòng có trang mạng xã hội; 100% trường THPT và trường phổ thông nhiều cấp học thuộc Sở, các đơn vị thuộc Sở đã thành lập trang và tích cực thực hiện công tác đăng tải, kết nối để tuyên truyền, định hướng và cung cấp thông tin cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và nhân dân.

#### **4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác Tuyên giáo trong lĩnh vực khoa giáo**

- Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh, công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục cấp Sở, cấp Phòng, giáo viên làm công tác Đoàn – Đội thông qua việc tổ chức học tập, tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề được triển khai thông qua hình thức trực tuyến với nội dung phù hợp thiết thực, hiệu quả nhằm trang bị kiến thức và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra, nhất là trong giai đoạn hiện nay.

- Sở GD&ĐT đã cử cán bộ, chuyên viên tham gia đầy đủ các Hội nghị báo cáo viên hàng tháng do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức; các Phòng GD&ĐT và các trường THPT, các đơn vị thuộc Sở cũng tham dự đầy đủ các Hội nghị do Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Thành ủy tổ chức; tham gia các cuộc họp giao ban, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện nghị quyết, chỉ thị về lĩnh vực khoa giáo ở địa phương.

#### **5. Đánh giá chung:**

- Sở GD&ĐT đã chủ động, tăng cường trong công tác tuyên truyền, truyền thông qua báo chí, mạng xã hội..., qua đó đã tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động, sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh đối với sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; đồng thời, giúp ngành kịp thời rà soát, chấn chỉnh những sai phạm (nếu có), cung cấp thêm thông tin (nếu thông tin chưa đầy đủ, chính xác), cũng như lan tỏa, nhân rộng cách làm hay, sáng tạo từ cơ sở ... phục vụ hiệu quả cho công tác quản lý, điều hành, thực hiện nhiệm vụ của Sở GD&ĐT.

- Sự phối hợp triển khai trong công tác tuyên giáo ngày càng chặt chẽ sau khi có văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về tăng cường triển khai thực hiện công tác tuyên giáo trong hoạt động giáo dục và đào tạo, theo đó, các sở, ban, ngành, đoàn

thể, UBND các huyện, thành phố, các trường Đại học trên địa bàn tỉnh quan tâm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Công tác ký kết, triển khai thực hiện phối hợp giữa Sở GD&ĐT với 16 sở, ngành, đoàn thể tỉnh trong công tác chăm sóc, giáo dục học sinh ngày càng chật chẽ, hiệu quả, góp phần thực hiện sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

- Công tác báo cáo định kỳ của các đơn vị về Sở GD&ĐT để tổng hợp, báo cáo Ban cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tương đối nghiêm túc.

Tuy nhiên bên cạnh đó, một đơn vị Phòng GD&ĐT, trường THPT chưa thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo.

## 6. Kiến nghị, đề xuất:

Không có.

Trên đây là Báo cáo thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo năm 2021 của ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai. *(OK)*

### Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các Phòng GD &ĐT;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc;
- Trang Website Sở;
- Lưu: VT, VP.



*Đường Thị Kim Huệ*

**PHỤ LỤC**

**Danh mục một số văn bản do Sở GDĐT tham mưu UBND tỉnh/tham mưu UBND  
tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành năm 2021**



(Đính kèm Báo cáo số 4889 /BC-SGDĐT ngày 02 tháng 12 năm 2021 của Sở GDĐT)

<b>STT</b>	<b>Ngày ban hành</b>	<b>Số, ký hiệu văn bản</b>	<b>Trích yếu nội dung văn bản</b>
<b>Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành</b>			
1	30/7/2021	05/2021/NQ-HĐND	Nghị quyết về quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
2	30/7/2021	06/2021/NQ-HĐND	Nghị quyết về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày 14/7/2016 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, đại học công lập thuộc tỉnh quản lý từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021
3	29/10/2021	15/2021/NQ-HĐND	Hỗ trợ học phí học kỳ I năm học 2021 - 2022 đối với trẻ em, học sinh, học viên và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai do dịch bệnh Covid -19.
<b>Tham mưu UBND tỉnh ban hành (Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị, Công văn)</b>			
1	14/01/2021	511/UBND-KGVX	V/v triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” trên địa bàn tỉnh năm 2021
2	19/01/2021	199/QĐ-UBND	V/v đổi tên trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông Song ngữ Đinh Tiên Hoàng thành trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông Đinh Tiên Hoàng 3.
3	08/3/2021	733/QĐ-UBND	V/v thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa giáo dục phổ thông năm học 2021-2022.
4	22/3/2021	911/QĐ-UBND	V/v đổi tên Trường trung học phổ thông ĐăkLua huyện Tân Phú thành Trường Trung học cơ sở và trung học phổ thông Đăk Lua.
5	02/4/2021	3374/KH-UBND	Kế hoạch thực hiện Chương trình trọng điểm quốc gia phát triển Toán học trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021-2030
6	05/4/2021	1086/QĐ-UBND	V/v công bố thủ tục hành chính được ban hành và quy trình điện tử thực hiện thủ tục hành chính được ban hành mới, bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo



			dục và Đào tạo, UBND cấp huyện
7	26/4/2021	17/2021/QĐ-UBND	V/v ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai
8	06/5/2021	10/CT-UBND	V/v tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021.
9	06/05/2021	1479/QĐ-UBND	V/v công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2020 của các huyện và thành phố thuộc tỉnh Đồng Nai
10	10/5/2021	1531/QĐ-UBND	V/v phê duyệt quy trình điện tử thực hiện thủ tục hành chính được ban hành mới, được sửa đổi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT, UBND cấp huyện tỉnh Đồng Nai
11	13/5/2021	1598/QĐ-UBND	V/v thành lập Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021
12	13/5/2021	1585/QĐ-UBND	V/v phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 và lớp 6 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh năm học 2021-2022.
13	17/5/2021	1628/QĐ-UBND	V/v thành lập Trường trung học phổ thông Lâm nghiệp Đồng Nai
14	25/5/2021	1753/QĐ-UBND	V/v công bố thủ tục hành chính và quy trình điện tử thực hiện thủ tục hành chính được ban hành mới, được sửa đổi và bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GDĐT và UBND cấp huyện.
15	28/6/2021	2169/QĐ-UBND	V/v cho phép thành lập Trường tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông Quốc tế Bắc Mỹ Marianapolis - cơ sở Biên Hòa
16	29/6/2021	7321/UBND-KGVX	V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 14/CT-TTG ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2030
17	08/7/2021	2315/QĐ-UBND	V/v công bố thủ tục hành chính và quy trình nội bộ, điện tử thực hiện thủ tục hành chính được ban hành mới và sửa đổi thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Nai
18	08/7/2021	2311/QĐ-UBND	V/v thành lập Ban Chỉ đạo Đổi mới giáo dục và đào tạo tỉnh Đồng Nai
19	29/7/2021	2573/QĐ-UBND	V/v công bố thủ tục hành chính và quy trình thực hiện thủ tục hành chính được ban hành mới, được sửa đổi và bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện và UBND cấp xã tỉnh Đồng Nai
20	16/8/2021	9774/UBND-KGVX	V/v thực hiện nội dung giáo dục địa phương cấp Tiểu học trên địa bàn tỉnh.

21	19/8/2021	2824/QĐ-UBND	V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh về việc kéo dài thời gian thực hiện Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày 14/7/2016 của HĐND tỉnh về quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, đại học công lập thuộc tỉnh quản lý từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 - 2021
22	23/8/2021	2859/QĐ-UBND	V/v ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
23	07/9/2021	3129/QĐ-UBND	V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND tỉnh về quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
24	08/9/2021	10809/UBND-KGVX	V/v tăng cường công tác tuyên giáo trong hoạt động giáo dục và đào tạo
25	14/9/2021	18/CT-UBND	về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022
26	30/9/2021	11951/KH-UBND	tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
27	01/10/2021	12002/UBND-KGVX	V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ
28	05/10/2021	3792/QĐ-UBND	V/v giao Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú quản lý Trường phổ thông dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú - Định Quán
29	12/10/2021	12467/UBND-KGVX	V/v triển khai thực hiện văn bản số 4111/RGDDT-KHTC ngày 20/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
30	14/10/2021	4352/QĐ-UBND	V/v thành lập Hội đồng bàn giao tổ chức và hoạt động của Trường phổ thông dân tộc nội trú liên huyện Tân Phú - Định Quán về Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú
31	21/10/2021	12991/KH-UBND	Triển khai thực hiện Quyết định số 33/QĐ-TTg ngày 08/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non, giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
32	26/10/2021	4462/QĐ-UBND	V/v ủy quyền cho Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện giao nhiệm vụ, đặt hàng đào tạo giáo viên theo Nghị định 116/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh hoạt đối với sinh viên sư phạm

C.N  
Đ  
TẠO  
G.NAI

33	27/10/2021	13253/KH-UBND	Xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 – 2025.
34	05/11/2021	13697/KH-UBND	Triển khai các phương án cho học sinh, học viên và sinh viên trở lại trường học sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội.
Ngoài ra, Sở GD&ĐT tham mưu UBND tỉnh ban hành: Thư kêu gọi của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai nhân dịp năm học 2021-2022; Thư kêu gọi ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ủng hộ thiết bị học tập cho học sinh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Thư chúc mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11..			

